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1. Úvod

Otázky spojené s ochranou lidské plodu, vzniku života a jeho vývojem jsou předmětem

diskuzí již od nepaměti. Dokonce již starověcí učenci, filozofové a zákonodárci

věnovali dané problematice nemalou pozornost. Přesto po celou dobu vývoje

společnosti nebyla nalezena jednoznačná a uspokojivá odpověď na otázku, od jakého

momentu a jakým způsobem chránit vyvíjející se lidský plod (vysvětleno dále).

K největšímu posunu v oblasti analyzovaného fenoménu došlo v průběhu 20. století.

Ani české země nebyly v tomto ohledu žádnou výjimkou. Právní úprava ochrany

lidského plodu doznala na území dnešní České republiky v předchozích dekádách

několika významnějších či méně významných změn.

Obecně je možné konstatovat, že tradičním prostředkem ochrany nenarozeného

dítěte, kterým státy do zkoumaného problému zasahovaly, bylo právo. Především tedy

právo trestní, kterým stát reguloval a reguluje vztahy mezi těhotnou ženou a plodem a

do určité míry také mezi plodem a společností. Spolu s rozvojem poznání a společnosti

se v některých zemích začala projevovat potřeba změn v právní úpravě. Postupem času

se prostředky trestního práva začaly jevit jako nedostatečné. Z toho důvodu byly některé

státy, včetně dnešní České republiky, nuceny částečně upustit od pouhé trestní represe a

přistoupit k možnosti umělé regulace porodnosti. Tento vývoj však z pochopitelných

důvodů stále trvá a je přirozené, že se jednotlivé státy liší v míře intenzity regulace

v závislosti na rozdílných ideologických, historických, kulturních, socioekonomických a

jiných přístupech. Úpravu ochrany lidského plodu, týkající se území dnešní České

republiky, obsahovaly trestní zákoníky z let 1852, 1950 a 1961, nynější podoba je pak

obsažena v trestním kodexu z roku 2009.

Tato práce si klade za cíl podat analýzu problematiky ochrany lidského plodu a

zároveň zhodnotit trestněprávní úpravu v České republice. Současně však nejsou ani

opomíjeny aspekty mezinárodní a ústavněprávní. Na zkoumaný fenomén je nahlíženo

komplexně vzhledem k tomu, že je nutné do práce zahrnout i jiná hlediska než pouze ta

trestněprávní. Je totiž více než zřejmé, že trestněprávní úprava nemůže zůstat izolovaná

od společenského vývoje. Z hlediska metodologického přístupu je práce empirickou

analýzou, která sleduje vývoj zkoumané problematiky v širším časovém a prostorovém
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průřezu. Práce dále zkoumá, zda současná trestněprávní úprava ochrany lidského plodu

v České republice je dostatečná či nikoliv.

Práce je řazena jak tematicky, tak chronologicky. Nejprve jsou vysvětleny

základní pojmy a hlediska vzhledem ke skutečnosti, že jejich definice mohou být

interpretovány různým způsobem. Následuje kapitola, jež analyzuje historický vývoj

ochrany plodu. Kapitola čtvrtá se zabývá mezinárodními a ústavněprávními východisky

vztahující se k danému tématu. V následující kapitole je nastíněna úprava obsažená

v současném trestním zákoníku z roku 2009. Kapitola šestá se věnuje současné právní

úpravě umělého přerušení těhotenství v České republice. Poslední kapitola pak

neopomíjí právní úpravu ochrany plodu ve vybraných státech světa.

Diplomová práce „Ochrana lidského plodu“ čerpá z pramenů jak primární, tak

sekundární povahy. Jádro primárních pramenů tvoří především Listina základních práv

a svobod, mezinárodní smlouvy, zákony a podzákonné právní předpisy, které se

dotýkají zkoumané problematiky. Práce se taktéž opírá o publikace a studie psané

v češtině a částečně i ve slovenském a anglickém jazyce, jež se tematicky vztahují

k ochraně lidského plodu. V neposlední řadě práce čerpá také z relevantních

internetových zdrojů.
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2. Vymezení základních pojmů

Na začátek této kapitoly považuji za nutné vymezit klíčový pojem, a tím je lidský plod a

jeho několikeré definice. Škála názorů na lidský plod a jeho případné vymezení je jak

v odborné, tak i v laické rovině velmi široká. Z toho důvodu se zaměřím pouze na ta

hlediska, která považuji za nejzásadnější pro obsahovou stránku své diplomové práce.

Jedná se především o právní vymezení lidského plodu, a to zejména v trestním právu.

Další hledisko, které není možné opomenout, je hledisko lékařské, jež je minimálně

stejně důležité, a podle mnohých možná dokonce ještě důležitější, než hledisko právní.

V neposlední řadě je podstatné alespoň stručně nastínit také morální a náboženské

aspekty, které se dotýkají problematiky vymezení lidského plodu, a to s ohledem na

skutečnost, že mnohdy právě z nich právo čerpá a navazuje na ně.

2.1 Trestněprávní pojetí lidského plodu

První pojem, který je třeba vymezit z hlediska trestního práva, je samotný pojem „lidský

plod“. Termín lidský plod je možné vnímat buď v užším, nebo v širším smyslu. Stricto

sensu je plod – zárodek, který se nachází se v těle matky. V širším slova smyslu by

plodem mohlo být i oplozené vajíčko, embryo, jež se nachází mimo tělo matky.1 Do

nedávné doby chránilo trestní právo pouze lidský plod v těle matky, ale od roku 2006 je

ochrana poskytována také embryím, která se nachází i mimo tělo matky (blíže kapitola

pátá). Dalším velice závažným problémem je, jak vymezit či určit období, po které je

klíčící život v těle matky chráněn jako plod. Jedná se tedy především o otázku, od

jakého okamžiku lze určit začátek a konec tohoto období.

V trestním právu je možné vysledovat dvě možnosti, od jakého momentu lze na

zárodek pohlížet jako na právem chráněnou hodnotu. První takovou možností je

nahlížet na zárodek jako na chráněnou hodnotu od okamžiku vzniku, tedy od tzv.

koncepce (tj. oplození – splynutí samčí a samičí buňky). Toto pojetí bylo zastáváno ve

1 Kühn, Zdeněk. K otázce vymezení pojmu lidského plodu z hlediska trestního práva. Trestní právo.
1998, č. 10, s. 19. K tomuto vymezení se kriticky postavil článek MUDr. Radima Uzla CSc., blíže Uzel,
Radim. Porod a začátek života. Trestní právo. 1999, č. 4.

4

starší právnické literatuře.2 Počátek trestněprávní ochrany plodu od početí má ovšem

několik nedostatků. Za prvé, v prvních dnech po početí je těhotenství jen velmi obtížně

zjistitelné. Za druhé, existuje tzv. postkoitální antikoncepce (též morning-after-pill),3

která, pokud je podána včas, tj. zpravidla do 72 hodin po pohlavním styku, zabraňuje

uhnízdění oplozeného vajíčka. Tento druh antikoncepce je v současnosti poměrně

rozšířen a je vydáván i bez lékařského receptu. V případě, že by trestní právo chránilo

lidský plod již od samotného početí, přineslo by to řadu problémů – od kontroly prodeje

těchto léků až po postih pro případné prodejce, což je v dnešní době spíše

nepředstavitelné. Navíc těhotné ženě postih nehrozí, protože má zaručenu beztrestnost

(blíže kapitola pátá).

Výše zmíněné problémy nevznikají v případě druhého pojetí, a tím je chápání

plodu od okamžiku nidace, tj. od momentu uhnízdění v děloze matky.4 Konec nidace

(implantace do dělohy) nastává 12. až 13. den po oplození. Takové chápání těhotenství

je v souladu s tím, jak těhotenství chápe lékařská věda (jako vývoj oplozeného oocytu

v děloze).5 Avšak také toto pojetí má i své nedostatky. Především tedy to, že plod není

chráněn proti zásahům třetích osob až do nidace, která ale není zcela pevně určena. Tato

skutečnost může vyvolávat nejen teoretické, ale i praktické problémy.

2.2 Rozlišení trestněprávního pojetí plodu a člověka

Další otázka, kterou je nutné vyřešit, se týká okamžiku, odkdy trestní právo přestává

chránit lidský plod ustanoveními o nedovoleném přerušení těhotenství a začíná jej

chránit jako živého člověka. Jedná se o jednu z vůbec nejsložitějších otázek

v pojmovém vymezení plodu. Lze vysledovat několik přístupů, přičemž u všech je jasná

snaha o definici počátku lidského života. Prvním z nich je názor, že tato hranice je

určena schopností plodu žít mimo organismus matky – tzv. kritérium viability.

K tomuto názoru například ve své studii Mitlöhner a Řezňáková dodávají, že: „Máme

2 Tento názor byl vyjádřen i v komentáři k trestnímu zákonu, který říká: „Těhotenství je stav od početí

[…]


ČR Česká republika

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

ESD Evropský soudní dvůr

ESLP Evropský soud pro lidská práva

IK Interrupční komise

LZPS Listina základních práv a svobod

NHS National Health System (britský Národní zdravotní systém)

NV Národní výbor

ONV Okresní národní výbor

OSN Organizace spojených národů

UK The United Kingdom (Spojené království Velké Británie a

Severního Irska)

UN The United Nations (angl. Organizace spojených názorů)

USA Spojené státy americké

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

VS OSN Valné shromáždění Organizace spojených národů
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Resumé

Práce pojednává o problematice ochrany lidského plodu, a to jednak v českém právním

řádu a jednak ve vybraných státech světa s ohledem na jejich právní úpravu. V textu je

především analyzován vývoj právní úpravy na území dnešní České republiky s důrazem

na trestněprávní aspekt celé věci. Na základě podaného výkladu je možné se domnívat,

že právní řád České republiky poskytuje lidskému plodu dostatečnou ochranu. Klíčící

život a život a zdraví matky jsou chráněny především prostředky trestního práva.

Práce je členěna do osmi kapitol. První část je věnována vymezení důležitých

pojmů vztahujících se k dané problematice. Vzhledem ke své důležitosti pro zkoumané

téma není v následující kapitole opomenut historický vývoj. Dále je zkoumán ústavní a

mezinárodní rozměr předmětu práce. V neposlední řadě se práce zabývá trestněprávní

úpravou ochrany lidského plodu v České republice, úpravou umělého přerušení

těhotenství a jeho podmínkami. Poslední kapitola se věnuje vybraným státům světa a

jejich přístupu k ochraně lidského plodu.

V průběhu staletí, tak jak se lidstvo vyvíjelo, se jeho názory, přístupy a řešení

nejrůzněji proměňovaly v závislosti na společenském, kulturním, náboženském či

sociálním vývoji. V průběhu 20. století došlo ke změně do té doby převažujícího

diskurzu v této otázce. Došlo k uvolnění do té doby převládající trestní represe a státy

začaly danou problematiku určitým způsobem regulovat. Vývoj na území dnešní České

republiky v zásadě odrážel tendence v okolních státech. Mezníkem pro české právo byl

rok 1957.

Přestože je ochrana lidského plodu závažným společenským tématem a vždy

bude předmětem mnohdy emotivních diskuzí, domnívám se, že je správné umožnit

ženám svobodně se rozhodovat o svém těhotenství bez přílišných zásahů ze strany státu.

Pochopitelně stát by neměl v tomto problému hrát pouze pasivní roli, ale aktivně

podporovat informovanost a prevenci v oblasti sexuální výchovy, dostupnost

antikoncepce, protože toto je dle mého názoru nejlepší cestou, jak předcházet

problémům spojených s nechtěným těhotenstvím. Situace v zemích, které přistupují

k ochraně lidského plodu velmi restriktivně, jasně ukazuje limity takového přístupu. Je

zřejmé, že tento přístup nezlepšuje situaci v otázce ochrany lidského plodu. Přes

veškerou snahu těchto států je nepochybné, že na jejich území dochází k nelegálním
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interrupcím, které jsou často prováděny pro ženy v nevyhovujících podmínkách,

případně restriktivní legislativa nutí těhotné ženy podstoupit zákrok v jiném státě.

Klíčová slova: ochrana lidského plodu, nelegální interrupce, těhotenství
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Summary

The M. A. thesis “The Protection of the Human Foetus” deals, as obvious from its title,

with the issue of protection of the human foetus in the Czech legal order for one thing

and in selected countries, taking their legal regulations in concern, for another. The text

primarily highlights and analyzes the development of legal regulations in today’s Czech

Republic; special emphasis is put on the criminal law aspect of the whole matter.

According to the presented interpretation and exposition of the problem, it is indeed

possible to assume that the legal order of the Czech Republic offers sufficient protection

to the human foetus. The germinated life and the life and health of the mother are first

are foremost protected through the means of criminal law.

The M. A. thesis is divided into eight chapters. The first part of the thesis is

devoted to the definition of terms dealing with the issue in concern. Due to its

importance, the historical development of the researched phenomenon is likewise not

omitted. Furthermore, the constitutional and international dimensions of the problem are

also explored. Last but not least, the M. A. thesis deals with the criminal law regulations

of the Czech Republic, the regulations of intentional ending of a pregnancy and its

conditions. The final chapter puts emphasis on selected states and their approach to the

question of the protection of the human foetus.

In the course of centuries, as mankind gradually developed, the opinions,

approaches, settlements and solutions of the problem changed in many different ways

according to the cultural, religious and social development and to the evolution process

of the society. The 20th century experienced an essential change in the dominant

discourse dealing with the issue. It was indeed this time period when certain

liberalization took place and when some states abandoned the prevailing sanctions and

repression and in contrast began to regulate the whole matter somehow. The

development of the problem in concern in today’s Czech Republic basically reflected, it

can be argued, the trends and tendencies of the neighbouring countries. The milestone

for Czech law in due course was the year 1957.

Despite the fact that the question of the protection of the human foetus is and

always will be an extremely serious topic of societal discussions, I am convinced that it

is the right thing to allow women to decide freely about their pregnancy, i.e. without
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excessive interventions of the state. Of course, and quite naturally, the state should not

stand aside completely, however, it should mainly play only a passive role; it should

actively support prevention in the field of sexual education and foreknowledge. The

situation in countries that either restrict or directly prohibit the getting of abortions on

their territory shows the limits of this approach. In spite of all the efforts of these states,

it is unquestionable that illegal abortions are and will be taking place, often in

unsuitable conditions, or that pregnant women decide to undergo the medical

intervention in a different country.

Key words: protection of the human foetus, illegal abortion, pregnancy
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