Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **MAREK VLASÁK**
Téma a rozsah práce: **OCHRANA LIDSKÉHO PLODU – 72 stran**
Datum odevzdání práce: **12. 4. 2012**

1. Aktuálnost tématu:

Diplomant si zvolil trvale velmi diskutované téma. V práci si všímá ochrany lidského plodu v širším pojetí, nejen z pohledu práva, ale zdůrazňuje rovněž význam etiky, morálky a náboženského přesvědčení jak především matky, tak společnosti.

2. Náročnost tématu:

Téma považuji za obtížné, protože jeho zpracování vyžaduje znalosti teoretické a také schopnost analýzy a komparace i ve vztahu k zahraničním právním úpravám, neboť diplomant zvolil u platné právní úpravy práce metodu komparace z hlediska toho, jak je interrupce dostupná.

3. Kritéria hodnocení práce:

Domnívám se, že cíl práce byl splněn. Pokud je o analýzu, velice kladně hodnotím to, že si diplomant zachoval objektivní náhled, i když vyjadřuje svá vlastní stanoviska etická, nejen právní názory. Také úprava, jazyková a stylistická úroveň odpovídají požadavkům práce.

4. Případné další vyjádření k práci:

Oceňuji, že diplomant zvolil metodu historického výkladu, a také, že jeho práce tvoří uceleného průvodce vývojem ochrany plodu. Téma zvolené diplomantem, s ohledem na svou určitou kontroverznost, je i v domácí literatuře zpracováno velmi okrajově a práce jsou spíše staršího data, avšak diplomant zpracovává i aktuální právní úpravu a judikaturu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomant nechť uvede praktické možnosti řešení náhradního mateřství v České republice (ČR). Jaký zásadní problém by v této oblasti pomohl nastat z pohledu trestního práva? Jak je právně upraveno umělé přerušování těhotenství manželky českého občana, která sama není občankou ani České republiky, ani jiného členského státu Evropské unie, má na území ČR povolen přechodný pobyt?

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně, s tím, že konečný výsledek závisí na prezentaci práce u obhajoby.

V Praze dne 15. dubna 2012

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
oponent diplomové práce